dicitur quidditas et natura rei”; *Super Sent.*, III, d. 6, q. 2, a. 2, ad 1. „Ad primum ergo dicendum, quod forma facit esse; non ita quod illud esse sit materiae aut formae, sed subsistentis”; *De veritate*, q. 28, a. 7, co. „(...) similiter materia causa est formae aliquo modo in quantum sustinet formam, et forma est aliquo modo causa materiae in quantum dat materiae esse actu”; *Scg* II, c. 55. „(...) per formam enim substantia fit proprium susceptivum eius quod est esse”. Tym wypowiedziom podkreślającym rolę formy jako pierwszego aktu można przeciwstawić także zdania Akwinaty, które pokazują, że trudno jest uznać naturę formy, która miałaby być identyczna z pierwszym aktem bytu. Zob. *De spiritualibus creaturis*, a. 1, co. „Unde in rebus compositis est considerare duplicem actum, et duplicem potentiam. Nam primo quidem materia est ut potentia respectu formae, et forma est actus eius; et iterum natura constituta ex materia et forma, est ut potentia respectu ipsius esse, in quantum est susceptiva eius. Remoto igitur fundamento materiae, si remaneat aliqua forma determinatae naturae per se subsistens, non in materia, adhuc comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum: non dico autem ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suos actus comitetur”.

¹⁹ *S. th.* I, q. 76, 7, co.

²⁰ Zob. *De veritate*, q. 10, a. 1, co.

mind-body to problem bogatej problematyki relacji intelekt-ciało²¹.

Aby wyjaśnić Tomaszowy sposób rozumienia relacji między duszą i ciałem, trzeba z konieczności dopowiedzieć kilka uwag odnoszących się do jej wyjątkowego istnienia, właśnie jako konkretnego bytu i subsystemy²². Tylko w tym świetle można ukazać związek intelektu oraz ciała. Strategia argumentacyjna Akwinaty obraca się wokół określenia natury intelektu, który jako władza niematerialna pozwala na stwierdzenie istnienia duszy, która jest również niematerialna i w związku z tym samoistna.

Tomasz wiąże ze sobą określenie duszy jako *hoc aliquid* z określeniem jej jako subsystemy. Wskazuje on na dwa znaczenia *hoc aliquid*: (1) to, co nie jest w czymś innym jako podmiocie, a więc istnieje samodzielnie – wprost, odnosi się do jakiegokolwiek bytu samoistnego (*pro quocumque subsistente*); (2) to, co jest czymś kompletnym (zpełnym), a więc jest bytem istniejącym samodzielnie w gatunku i rodzaju – wprost odnosi się to do tego, co posiada wszystkie części, stanowiąc całość²³. Z pierwszego rozumienia „tego konkretnego bytu” wykluczone zostają przypadłości i formy niebędące substancjalnymi, z kolei z drugiego rozumienia substancji wyłączona zostaje sama dusza rozumna, gdyż *hoc aliquid* należy wiązać z człowiekiem –